

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1070  
दिनांक 25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

भुवनेश्वर का एम्स संस्थान

†1070. श्री प्रदीप पुरोहित:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले तीन वित्तीय वर्षों के दौरान भुवनेश्वर के एम्स में ओपीडी और विभिन्न शल्य चिकित्सा प्रक्रियाओं के तहत उपचार प्राप्त करने वाले रोगियों की वर्षवार और विभागवार कुल संख्या कितनी हैं;
- (ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान ओडिशा के बारगढ़ और झारसुगुड़ा जिलों के कितने रोगियों ने भुवनेश्वर के एम्स में ओपीडी और शल्य चिकित्सा उपचार प्राप्त किया और कुल उपचारित रोगियों में ऐसे रोगियों का प्रतिशत कितना है;
- (ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान देश भर के विभिन्न राज्यों से भुवनेश्वर के एम्स में उपचारित रोगियों की संख्या कितनी है और ऐसे रोगियों का राज्यवार वितरण क्या है; और
- (घ) क्या आयुष्मान भारत (पीएम-जेएवाई) योजना भुवनेश्वर के एम्स में उपचार के लिए लागू है और यदि हाँ, तो इस योजना के तहत निःशुल्क उपचार प्राप्त करने के लिए क्या मानदंड या शर्तें निर्धारित की गई हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) : वर्ष 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के लिए एम्स भुवनेश्वर में बहिरंग विभाग (ओपीडी) और अंतरंग विभाग (आईपीडी) के तहत उपचार प्राप्त करने वाले रोगियों की कुल संख्या अनुलग्नक-क में है।

(ख) : वर्ष 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान एम्स भुवनेश्वर में ओपीडी और आईपीडी उपचार प्राप्त करने वाले ओडिशा के बारगढ़ और झारसुगुड़ा जिलों के रोगियों की संख्या निम्नानुसार है:

वर्ष	बारगढ़		झारसुगुड़ा	
	ओपीडी (कुल का प्रतिशत)	आईपीडी (कुल का प्रतिशत)	ओपीडी (कुल का प्रतिशत)	आईपीडी (कुल का प्रतिशत)
2022-23	6501 (0.56%)	459 (1.29%)	1907 (0.16%)	99 (0.28%)
2023-24	6567(0.54%)	468 (1.19%)	2164 (0.18 %)	139(0.35%)
2024-25	7334(0.57%)	475(1.13%)	2402 (0.19%)	160(0.38%)

(ग) : वर्ष 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान एम्स भुवनेश्वर में ओपीडी में इलाज किए गए मरीजों का राज्यवार वितरण अनुलग्नक-ख में है।

(घ) : आयुष्मान कार्ड वाले सभी मरीज एम्स भुवनेश्वर में प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (पीएम-जेएवाई) के तहत कैशलेस इलाज के लिए पात्र हैं।

## एम्स भुवनेश्वर में ओपीडी में इलाज किए गए मरीजों की संख्या:

क्र. सं.	विभाग			
		2024-25	2023-24	2022-23
1.	एनेस्थिसियोलॉजी	14215	13863	11929
2.	आयुष आयुर्वेद	5549	5649	4066
3.	आयुष होम्योपैथी	6432	6594	4352
4.	आयुष यूनानी	714	0	0
5.	आयुष योग	1951	3104	1616
6.	बर्न सेंटर	1109	759	1
7.	बन्स और प्लास्टिक सर्जरी	10062	9529	9100
8.	कार्डियोलॉजी	38456	37614	29523
9.	कार्डियो थोरेसिक सर्जरी	3935	4047	4300
10.	कम्युनिटी एंड फैमिली मेडिसिन	23585	19044	18594
11.	दंत चिकित्सा	29363	28219	26508
12.	त्वचा विज्ञान	66462	63418	61777
13.	एंडोक्रिनोलॉजी एंड मेटाबोलिज्म	13589	12022	10369
14.	ईएनटी	56705	55734	53074
15.	गैस्ट्रोएंटरोलॉजी	26280	31320	33119
16.	सामान्य चिकित्सा	85263	84493	83629
17.	सामान्य शल्य चिकित्सा	52354	48431	49223
18.	मेडिकल ऑन्कोलॉजी और हेमाटोलॉजी	62936	52955	45164
19.	निओनेटोलॉजी	7318	7521	7441
20.	नेफ्रोलॉजी	17149	12294	12102
21.	न्यूरोलॉजी	17838	18278	17569
22.	न्यूरो सर्जरी	13856	12861	12501
23.	न्यूक्लियर मेडिसिन	3095	2614	2408
24.	प्रसूति एवं च्वी रोग	50016	52945	52849
25.	ओफ्थाल्मोलॉजी	46608	44284	46211
26.	हड्डी रोग	94836	82393	86648
27.	बाल रोग	34963	32436	29826
28.	पेडियाट्रिक सर्जरी	12414	11890	9874
29.	भौतिक चिकित्सा एवं पुनर्वासि	32453	32230	38432
30.	मनोचिकित्सा	26484	26717	22846
31.	पलमोनरी मेडिसिन एंड क्रिटिकल केयर	28517	28213	28989
32.	रेडिएशन ऑन्कोलॉजी	32127	27958	27298
33.	शल्य चिकित्सा गैस्ट्रोएंटरोलॉजी	8796	7622	7026
34.	शल्य चिकित्सा ऑन्कोलॉजी	14085	11536	11120
35.	आधात एवं आपातकालीन चिकित्सा	56235	54773	55705
36.	यूरोलॉजी	24811	23154	19963
उप-जोड़		1020561	966514	935152
आउटरीच केंद्रों में ओपीडी		233204	241540	224450
कर्मचारी स्वास्थ्य योजना (ईएचएस) की ओपीडी		18546	0	0
ओपीडी में इलाज किए गए कुल मरीज		1272311	1208054	1159602

एम्स भुवनेश्वर में आईपीडी में इलाज किए गए मरीजों की संख्या

क्र. सं.	विभाग/ वार्ड का नाम	2022-2023	2023-2024	2024-2025
1	आयुष आयुर्वेद	16	36	104
2	आयुष होम्योपैथी	0	36	22
3	आयुष योग	32	202	1
4	बर्न सेंटर	0	0	353
5	बर्न्स और प्लास्टिक सर्जरी	642	793	815
6	कार्डियोलॉजी	1572	1879	2119
7	कार्डियोथोरेसिक सर्जरी	375	437	359
8	दंत चिकित्सा	211	200	230
9	त्वचा विज्ञान	764	806	893
10	एंडोक्रिनोलॉजी और मेटाबॉलिज्म	178	197	314
11	ईएनटी	1361	1736	1751
12	गैस्ट्रोएंट्रोलॉजी	1132	1525	2086
13	सामान्य चिकित्सा	2422	2130	2053
14	सामान्य सर्जरी	2299	3041	3649
15	मेडिकल ऑन्कोलॉजी और हेमोटोलॉजी	2555	2612	2587
16	नवजात शिशु विज्ञान	1804	1602	1515
17	नेफ्रोलॉजी	503	833	1186
18	न्यूरोलॉजी	843	968	946
19	न्यूरो सर्जरी	872	914	895
20	न्यूक्लियर मेडिसिन	220	211	224
21	प्रसूति एवं त्वची रोग	3237	3265	3260
22	नेत्र विज्ञान	2070	1988	2008
23	हड्डी रोग	1740	2343	2448
24	बाल रोग	2430	2473	2387
25	बाल चिकित्सा सर्जरी	1152	1487	1552
26	भौतिक चिकित्सा एवं पुनर्वास	284	338	418
27	मनोचिकित्सा	385	409	490
28	पल्मोनरी मेडिसिन और क्रिटिकल केयर	1331	1236	1313
29	रेडिएशन ऑन्कोलॉजी	1700	1578	1527
30	सर्जिकल गैस्ट्रोएंट्रोलॉजी	548	734	784
31	सर्जिकल ऑन्कोलॉजी	637	716	796
32	ट्रॉमा और आपातकालीन चिकित्सा	1437	1510	1638
33	यूरोलॉजी	907	1053	1153
	<b>कुलयोग</b>	<b>35659</b>	<b>39288</b>	<b>41876</b>

**वर्ष 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान एम्स भुवनेश्वर में इलाज किए गए ओपीडी मरीजों  
का राज्यवार विवरण**

राज्य	2024-25	2023-24	2022-23
जम्मू और कश्मीर	156	75	17
हिमाचल प्रदेश	273	232	210
पंजाब	179	124	84
चंडीगढ़	134	62	28
उत्तराखण्ड	217	118	89
हरियाणा	550	431	303
दिल्ली	972	709	482
राजस्थान	2291	1458	1054
उत्तर प्रदेश	2055	1419	1083
बिहार	3653	2697	2123
अरुणाचल प्रदेश	22	59	68
मणिपुर	113	146	73
त्रिपुरा	188	171	105
मेघालय	42	11	31
असम	265	292	154
पश्चिम बंगाल	378046	339688	294405
झारखण्ड	9939	7008	4379
ओडिशा	867919	849253	851897
छत्तीसगढ़	1152	783	681
मध्य प्रदेश	428	301	232
गुजरात	349	242	211
महाराष्ट्र	727	548	337
तमिलनाडु	693	485	406
कर्नाटक	448	410	240
केरल	1500	1332	910
कुल	1272311	1208054	1159602

\*\*\*\*\*